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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou preventivně výchovné činnosti na úrovni

základních škol v oblasti ochrany obyvatelstva. Cílem mé bakalářské práce je určit, průběh

vzdělávání žáků na jedné z konkrétních základních škol v této oblasti. Dále práce zkoumá

znalosti dotazovaných respondentů v oblasti chrany obyvatelstva a připravenost žáků

na zvládání mimořádných událostí. Zjišťuje, jakým způsobem je tato výuka na této základní

škole realizována. Práce charakterizuje, současný stav výuky a možnosti školících programů

v oblasti ochrany obyvatelstva za mimořádných událostí pro jednotlivé stupně vzdělávání

na konkrétní základní škole.

V teoretické části jsou charakterizovány základní pojmy týkající se ochrany

obyvatelstva, mimořádných událostí a preventivně výchovné činnosti v této oblasti, které jsou

zde podrobně vysvětleny.

V praktické části práce je zvolená problematiku řešena pomocí metody empirického

zkoumání s použitím jednotného dotazníku, který je vytvořený přímo pro potřeby výzkumu.

Dále jsou zde vymezeny cíle a hypotézy práce. Rovněž je zde charakterizován výzkumný

vzorek. Cílem empirického výzkumu je stanovit, průběh edukace žáků základních škol,

zejména pak výuku požární ochrany, první pomoci a celkové připravenosti na mimořádné

události.

Získané výsledky výzkumu jsou zpracovány ve formě grafů a tabulek. Diskuse

obsahuje komparaci námi zjištěných dat s výsledky dalších autorů. V závěru je shrnutí cílů

a zjištěných výsledků výzkumné práce.
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Abstract

This bachelor thesis deals with the issue of preventive education regarding the

protection of population in basic schools. The aim of my bachelor thesis is to determine the

course of education in this area to pupils in one particular basic school. It further examines the

knowledge of the respondents in the area of protection of population and the preparedness of

pupils to manage extraordinary events. It ascertains how the education in this field is

implemented at this basic school. The work characterises the current state of education and

possibilities of training programs in the field of protection of population under extraordinary

events for the individual grades of education at a specific basic school.

The basic terms concerning protection of population, extraordinary events and

preventive education are described in detail in the theoretical part.

The practical part deals with this issue by means of empirical examination using the

unified questionnaire which has been specifically prepared for the research. Aims and

hypotheses of the work are also defined there. The research sample is characterised as well.

The aim of the empirical research is to state the course of education of basic school pupils,

especially the education of fire protection, first aid and overall preparedness for extraordinary

events.

The acquired results of the research are prepared in the form of graphs and tables.

Discussion contains comparison of the data acquired by us with the results of other authors.

The goals and ascertained results of the research are summarised in the conclusion.
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ÚVOD

Motto: ,, Připravený zřídka bývá zaskočen“ ( Marádová, 2007, str.1 )

Pojem mimořádná událost v sobě zahrnuje velké množství situací, se kterými

se my všichni v běžném životě můžeme setkat , jako jsou například záplavy, požáry

a s rozvojem nových technologií, také havárie různého druhu. Životy, zdraví a konečně

i majetek lidí jsou každodenně vystaveny nepříznivým vlivům těchto událostí. Mimořádné

události ve většině případů vznikají náhle a neočekávaně. Dalo by se říci, že na takovou

situaci nemůže být nikdo z nás dokonale připraven. Nicméně právě připravenost a prevence

by měla být jedním ze základních kamenů při řešení těchto událostí. Dnešní doba s rostoucím

nárůstem mimořádných událostí si přímo žádá, aby se s preventivně výchovnou činností v této

oblasti začínalo již v předškolních zařízeních. Cílovou skupinou pro vzdělávání by měli být

především děti a žáci

Považuji za důležité, aby se třeba i žáček první třídy uměl zachovat v případě požáru

školy, nebo při poskytování základní první pomoci. Děti by se měly podněcovat k tomu,

že pomáhat si navzájem je běžné, což se dnes příliš neděje. V dnešní době máme mnoho

příruček a výukových materiálů, na jejichž podkladě by měli žáci mít schopnost podrobné

přípravy, ale skutečnost je mnohdy úplně jiná. Školy mnohokrát výuku zanedbávají a žáci tak

leckdy ani nemají ponětí, jak by se v krizových situacích měli zachovat..

Podle pokynu č. j. 12 050/03-22 vydaném Ministerstvem školství, mládeže

a tělovýchovy k začlenění tematiky ochrany člověka za mimořádných událostí

do vzdělávacích programů, by se problematika Ochrany člověka za mimořádných událostí

měla začlenit do výuky v rozsahu nejméně 6 vyučovacích hodin ročně v každém ročníku.

Hlavním úkolem je osvojit si tematiku v rozsahu úměrném věku žáků, orientovanou

nejen na rozeznání varovného signálu „VŠEOBECNÁ VÝSTRAHA“ a chování po jeho

vyhlášení, ale také na používání telefonních tísňových linek. Dále na obsah evakuačního

zavazadla či zásady pro opuštění budovy například při požáru. V neposlední řadě

i na důležitou součást jakou je poskytnutí první pomoci při zraněních v případě mimořádných

událostí. ( Pokyn č. j. 12 050/03-22 k začlenění tematiky ochrany člověka

za mimořádných událostí do vzdělávacích programů, 2003 )

10

TEORETICKÁ ČÁST

11

1. HISTORIE OCHRANY OBYVATELSTVA

Počátky oboru ochrany obyvatelstva můžeme datovat někdy mezi 1. a 2. světovou

válkou. Zrod tohoto oboru je podmíněn rychlým vývojem vojenské techniky, která už tehdy

způsobovala obrovské škody daleko za frontou. I další vývoj tohoto oboru byl ovlivněn

zejména technickým rozvojem a sociální a politickou situací. Postupující vývoj ochrany

obyvatelstva můžeme rozdělit na čtyři fáze.

Prvním je období od konce 20. let minulého století do konce 2. světové války. Tato

doba je charakteristická zvláště protileteckou a protichemickou ochranou. Další období je

mezi léty 1945 – 1950. V tomto období je ochrana obyvatelstva nedoceňována následkem

poválečné euforie. Další a to třetí etapou je doba silně ovlivněna opačným rozdělením světa

a stále hrozícím světovým konfliktům s pravděpodobným využitím zbraní hromadného

ničení. Od 60. let jde hlavně o zaměření na ochranu před jadernými zbraněmi. Poslední

období začíná v 90. letech 20. století a můžeme říci, že trvá vlastně až do současnosti. Toto

období je význačné přeorientováním se na mimořádné události nevojenského charakteru

a další hrozby vyplývající z dnešní přetechnizované doby. ( Linhart, Roudný, 2009 )

Na základě vzniku samostatné České republiky v r. 1993 se začíná užívat

název civilní ochrana. Hlavní obrat v koncepci ochrany obyvatelstva nastal až v roce 1997,

mimo jiné i následkem tehdejších tragických povodní a zároveň velké možnosti vstupu České

republiky do Severoatlantické aliance.

V roce 1997 schválila Vláda České republiky Usnesení č. 710 ke koncepci zajištění

úkolů civilní ochrany, vymezených dodatkovým protokolem I k Ženevským úmluvám. Vláda

České republiky tímto usnesením nechala ministrům obrany, ministrům vnitra a financí

vypracovat plán úpravy odpovědnosti za civilní ochranu z Ministerstva obrany

na Ministerstvo vnitra. Civilní ochrana se tím způsobem stala složkou civilního nouzového

plánování. ( Linhart, Roudný, 2009 )
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1.1 Vývoj výuky ochrany obyvatelstva

Ve výuce ochrany obyvatelstva na úrovni základního vzdělávání dětí, došlo

postupnému vývoji a reformám. Dlouhé období byla tato problematika upravována Zákonem

č. 73/1973 Sb., o branné výchově. Na podkladě tohota zákona byla výuka na školách

realizována pod záštitou Ministerstva školství a výuka branců i obyvatelstva pod záštitou

Ministerstva vnitra. Avšak tato výuka se fakticky zabývala zejména prevencí před zbraněmi

hromadného ničení a na základě vládnoucí tehdejší ideologie měla vytvářet především vztah

k obraně země. ( Zákon č. 73/1973 Sb.)

V roce 1991 došlo ke zrušení tohoto právního předpisu a nahrazení zákonem

č. 217/1991 Sb. Zákon o zrušení Zákona č. 73/1973 Sb. Po změně režimu bylo stejné

rozpoložení, jako po zkončení 2. světové války a výuka civilní ochrany byla realizována jen

minimálně. Postupem času ale došlo ke značným koncepčním přeměnám. Jedním

ze zásadních přeměn bylo z části přesunutí zodpovědnosti za jednotlivou ochranu občanů


[…]


technického v Praze, obor plánování a řízení krizových situací a ochrany obyvatelstva.

Dotazník, který se Vám nyní dostal do rukou, je součástí mé závěrečné bakalářské práce

a jeho vyplněním mi pomůžete k získání cenných informací a podkladů pro její vytvoření.

Mou prací bych chtěla zjistit, jaká je vzdělanost žáků základních škol v oblasti ochrany

obyvatelstva a jaká je jejich připravenost na zvládání mimořádných událostí. Tento dotazník

Vám zabere jen několik minut, je zcela anonymní, proto své jméno neuvádějte. Zvolte vždy

jen jednu Vámi vybranou odpověď, kterou zakroužkujte, nebo případně doplňte. Dotazník

vypracujte samostatně.

Děkuji za Váš čas a nyní Vás prosím o vyplnění dotazníku.

Věk:_________

Pohlaví: chlapec dívka:

1) Jakým způsobem probíhá na Vaší škole výuka Ochrany obyvatelstva v případě

mimořádných událostí , jako je například chovaní při požáru, poskytování první

pomoci a podobně?
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a) praktické ukázky cvičení ve škole, nebo různé přednášky

b) exkurze a výlety například na stanici hasičů, nebo stanici záchranné služby

2) Které situace nazýváme mimořádnými událostmi?

a) situace při kterých dojde ke ztrátě peněženky, nebo mobilu

b) situace při kterých je ohroženo zdraví a životy lidí, majetek, nebo životní prostředí

3) Jaké je správné chování při mimořádné události?

a) pomáhat ostatním, dbát pokynů záchranářů, zbytečně netelefonovat

b) zatelefonovat všem svým známým, raději nic nedělat abych nic nezkazil

4) Vyber tu skupinu, kde jsou všechna čísla tísňového volání správná.

a) 155, 116, 158, 156, 150

b) 112, 155, 158, 156, 150

5) Co je nutné nahlásit, když voláš na tísňovou telefonní linku?

a) co se stalo, kde se to stalo, kdo volá a z jakého telefonního čísla volá

b) co mám na sobě, kolik mi je let a kde bydlím

6) Pokud zjistíš, že v domě vznikl požár, co uděláš nejdřív?

a) okamžitě vyběhnu z domu, přivolám hasiče a voláním ,,HOŘÍ“ upozorním ostatní

sousedy v domě

b) schovám se v domě v místnosti, kde ještě nehoří a počkám v bezpečí na příjezd

hasičů

7) Víš kde ve škole máte umístěný hasící přístroj?

a) ANO

b) NE

8) Hoří-li na tobě oblečení co uděláš?

a) budu utíkat a hledat nejbližší zdroj vody

b) okamžitě si lehnu na zem a budu válet sudy, dokud oheň neuhasím, obličej

si budu chránit dlaněmi
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9) Proč zní každou první středu v měsíci ve 12 hodin sirény nepřerušovaným tónem

po dobu 140 vteřin?

a) svolávají hasiče na pravidelné cvičení

b) jedná se o zkoušku, jestli všechny sirény fungují

10) Jak budeš postupovat při evakuaci školy?

a) okamžitě se budu snažit opustit školu jako první, je jedno kdo s kým školu opouští

b) zachovám klid, budu dbát pokynů učitele a budu opouštět školu se svojí třídou

11) Které důležité věci patří do evakuačního zavazadla?

a) varná konvice, přenosná televize nebo tablet, stolní lampička, veškeré své oblečení

a své osobní věci, čisticí prostředky, hodiny

b) plastová láhev s pitnou vodou, trvanlivé potraviny, toaletní a hygienické potřeby,

léky, přikrývka, svítilna, osobní doklady, peníze a cennosti

12) Co uděláš pokud v tvé blízkosti dojde k úniku většího množství nebezpečné

chemické látky?

a) půjdu se podívat blíž co se stalo a pokusím se udělat pár fotek

b) nebudu se přibližovat k místu havárie, odejdu do bezpečné vzdálenosti

13) Jakým způsobem si budeš chránit oči a dýchací cesty v případě zamoření

prostoru nějakou chemikálií či kouřem?

a) brýlemi proti slunci s vysokým UV filtrem a dlaněmi

b) nejlépe lyžařskými brýlemi a navlhčeným ručníkem či kapesníkem

14) Jaké jsou tři základní životní funkce?

a) sluch, zrak, chuť

b) dýchání, krevní oběh, vědomí
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15) Které stavy bezprostředně ohrožují život člověka?

a) zástava dechu, masivní krvácení, bezvědomí

b) silná bolest hlavy, zlomenina nohy, nebo ruky

16) Jaká je první pomoc v případě popálení?

a) místo okamžitě namažeme mastí a zavážeme obvazem

b) místo okamžitě chladíme proudem studené vody

17) Co je nejdůležitější zajistit člověku, který je v bezvědomí?

a) průchodnost dýchacích cest

b) dostatek tepla, aby mu nebyla zima

18) V čem spočívá resuscitace člověka?

a) poloha na zádech, zajištění průchodnosti dýchacích cest, nepřímá srdeční masáž,

případně dýchání z úst do úst

b) zajištění tepla, otočení na bok se stlačením hrudníku

19) Kolik stlačení hrudníku za minutu musíš udělat při nepřímé srdeční masáži

u dospělého člověka?

a) 10

b) 100

20) Jak vypadá stabilizovaná poloha a v jakém případě jí používáme?

a) vleže na zádech s hodně podloženou hlavou v případě člověka v bezvědomí

b) poloha na boku s pokrčenými končetinami v případě stabilizovaného člověka
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Příloha 2

Obázek 1: Drak ,,Hasík“ maskot používaný pro účely programu HZS ČR

Příloha 3

Obrázek 2: Učitelé se setkali v rámci školení tentokrát u hasičů v Rakovníku
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Obrázek 3: Učitelé se setkali v rámci školení - praktická ukázka hasičské výzbroje