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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Pavla Kralovanská
s názvem: Preventivně výchovná činnost na základních školách v oblasti ochrany obyvatelstva

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

18

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

5

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

35

5. Celkový počet bodů 78

Návrh otázek k obhajobě

1. Myslíte si, že podobných výsledků by bylo dosaženo i na jiných základních školách a dle čeho tak
soudíte?

2. V kterém právním předpisu je definován pojem mimořádná událost a jak tato definice zní?

3. V rámci kterých předmětů je na uvedené škole prováděna výuka problematiky OČMU a myslíte si,
že je to takto správně či byste volila jiné předměty?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Z pohledu statistiky a širšího reprezentativního vzorku mohl být dotazníkový průzkum proveden na více
školách.

Jméno a příjmení: RNDr. Tomáš Holec
Organizace: HZS Středočeský kraj
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